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 Este curso tem como objetivo promover o conhecimento da história da Ciências da 
Saúde e de seus profissionais, com ênfase no Brasil, e articulá-lo à um campo mais 

amplo das relações saúde-sociedade. Neste processo, busca-se a compreensão da 
história como um conhecimento científico profícuo para a construção da identidade dos 

profissionais da área da saúde e interessados pelo tema que serão apresentados a partir 
das possíveis linhas de análise da história e suas contribuições para o entendimento do 

processo saúde-doença e do cuidado e sua relação com os condicionantes sociais, culturais, 
políticos, econômicos e ideológicos. 

INSCRIÇÕES 

GRATIS

FCM-0503

24/04

08/05

10/04

17/04

27/03

03/04

13/03

20/03

A PROFISSÃO MÉDICA: ASPECTOS 
HISTÓRICOS
Prof. Felipe Almeida Vieira - Casa de Oswaldo 
Cruz/FIOCRUZ

MESA REDONDA  - CUIDADO À SAÚDE: 
INCORPORAÇÃO DE CONHECIMENTOS
Coord.: Profa. Regina Yu Shon Chun – Fonoaudiologia/FCM/UNICAMP
Profa. Ana Paula Berberian Vieira da Silva - UFSC/SC
Profa. Eliete Maria Silva - Depto. Enfermagem/FCM/UNICAMP
Prof. Antonio de Azevedo Barros Filho – Depto. Pediatria/FCM/UNICAMP 

HISTÓRIA DAS CONCEPÇÕES DE DOENÇA
Profa. Clarissa Waldige Mendes Nogueira - 
Depto Tocoginecologia/FCM/UNICAMP

POR QUE ESTUDAR HISTÓRIA DAS 
CIÊNCIAS DA SAÚDE?
Prof. André Mota – FM/USP

AS DOENÇAS TEM HISTÓRIA. O EXEMPLO 
DA HANSENÍASE
Profa. Cristina Brandt Friedrich Martin Gurgel - 
FM/PUC-Campinas  

A HISTÓRIA DO CORPO NA VISÃO DAS 
CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Prof. Antonio A. Barros Filho -
Depto. Pediatria/FCM/UNICAMP

A SAÚDE E A DOENÇA NO PLANO DA 
CIDADE 
Profa. Cristina de Campos - IG/UNICAMP 

A SAÚDE MENTAL SOB A PERSPECTIVA 
HISTÓRICA
Prof. Mario Eduardo Costa Pereira - Depto. 
Psicol. Méd. e Psiquiatria/FCM/UNICAMP 
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